Physica 1.1.1

Si quis enim diffinire velit substantiam in eo quod substantia et esse eius considerare voluerit, nihil sensibilium vel mobilium ingreditur in esse et rationem suam, quia si talia in esse substantiae et rationem ingrederentur, oporteret, quod essent de esse et ratione omnis substantiae, et hoc patet non esse verum, cum nihil horum conveniat substantiis separatis.

Philosophia prima I 1

Manifestum est enim quod esse substantiae, in quantum est substantia tantum, non pendet ex materia; alioquin non esset substantia nisi sensibilis.

A similar argument is employed to show that mathematical objects cannot include sensible matter in their definition – said otherwise, that they are not “conceived” with sensible matter *secundum rationem*. Were the circle, for example, defined as wooden, golden, and so on, then wooden and golden circles would be equivocal, for they would have different definitions. Since this is not the case, sensible matter cannot be included in the definition of the circle. On the other hand, no circle can exist apart from sensible bodies: they are “conceived” with sensible matter *secundum esse*. All mathematical objects behave just like the circle: sensible matter does not enter their definition, but they cannot exist except in sensible matter¹⁵¹. In this respect, they are different from metaphysical objects, whose *esse* is entirely prior to sensible bodies¹⁵².

Finally, physical objects are conceived with sensible matter both *secundum esse* and *secundum rationem*: they exist in sensible matter, which also enters their definition. Since sensible matter is subject to motion, the latter also falls within the definition of physical realities: for example, circular motion enters the definition of the heavens¹⁵³.

The division of the three theoretical sciences is recalled by Albert at the beginning of his *Metaphysica*:

¹⁵¹ See *Physica* 1.1.1, p. 1 l. 67 – p. 2 l. 24.

¹⁵² See *Physica* 1.1.1, p. 2 ll. 24-31.

¹⁵³ See *Physica* 1.1.1, p. 2 ll. 31-43.

Naturalibus et doctrinalibus iam, quantum licuit, scientiis elucidatis, iam ad veram philosophiae sapientiam accedimus, quae sic perficit intellectum, secundum quod ut divinum quiddam existit in nobis, sicut naturalis scientia perficit eundem, prout est cum tempore, et quemadmodum perfectus est a doctrinalibus, in quantum ad continuum inclinatur. Omnino enim necesse est perfici intellectum speculativum secundum omnem rationem formae speculatae, circa quam verum speculatur. Constat autem ex his quae subtiliter in naturis considerata sunt, omnem diffinitivam rationem formarum physicarum conceptam esse cum materia, quae motui subiacet aut mutationi aut utrique. Et ideo concipi oportet eam cum tempore, secundum quod tempus est in re temporali. [...] Ex his autem quae in quadruvio bene probata sunt, scitur omnes scientias doctrinales medium suae demonstrationis accipere rationem diffinitivam formae, quae licet esse habeat in physicis et extra physica non inveniatur, tamen rationem diffinitivam non habet conceptam cum materia physica neque secundum principia essentialia dependet ad physicam materiam, sed extra eam accipit principia essentiae. [...] Haec autem speculatio est rerum altissimarum divinarum, quae sunt esse simplicis differentiae et passiones praeter conceptionem cum continuo et tempore [...] ¹⁵⁴